
ROMANIA 
JUDETUL OLT 

COMUNA  STOENESTI 
CONSILIUL  LOCAL 

Comuna Stoenesti,str.Primariei nr.2,jud.Olt,tel./fax.:0249-531.017,e-mail:primariastoenesti@ymail.com 
 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
Privind aderarea cu teritoriul Comunei Stoenesti la zona pescărească din sudul 

judetului Olt cuprinsa intre Dunare si Olt  definită de parteneriatul constituit juridic sub 
denumirea Asociația Grupul Local Prietenii Pescarilor Olteni 

 

 

Consiliul Local al Comunei Stoenesti, întrunit în şedinţa extraordinară din data de    
06.12.2024: 

Avand in vedere: 
 văzând Nota de Fundamentare a domnului Damian Alexandru în calitate de 

primar al Comunei Stoenesti  precum şi Raportul compartimentului de 
specialitate intocmit de dl.viceprimar; 

 Avizul comisiei de specialitate nr.1 a Consiliului local Stoenesti,inregistrat sub 
nr.18/05.12.2024; 

 Ținând cont de oportunitatea accesării fondurilor europene destinate Dezvoltării 
Locale Plasate sub Responsabilitatea Comunității (DLRC) prin intermediul 
Programului pentru Acvacultură și Pescuit (PAP) 2021–2027, Prioritatea 3 - 
Facilitarea unei economii albastre durabile în zonele costiere, insulare și 
continentale și favorizarea dezvoltării durabile a comunităților care practică 
pescuitul și acvacultura, 

 prevederile art. 35 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 
cu modificarile si completarile ulterioare, 

 prevederile art. 1 alin. (1) din OG nr. 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 

 În conformitate cu prevederile  art. 129 alin.(2) lit. e), alin. (9) lit. a) și c) din OG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 Fiind îndeplinite prevederile art. 136 alin. (8) din OUG nr. 57/2019, 
 În temeiul art. 139 alin. (3) lit. f) și art. 196 alin. (1) lit. a) din din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 
 
 

H O T A R A S T E 
 

 
Art. 1. Aderarea cu teritoriul a   Comunei Stoenesti   la zona pescărească din 

sudul judetului Olt cuprinsa intre Dunare si Olt  definită de parteneriatul constituit 
juridic sub denumirea Asociația Grupul Local Prietenii Pescarilor Olteni . 

Art. 2 Comuna Stoenesti susține și aprobă demersul Asociației Grupul Local 
Prietenii Pescarilor Olteni de a elabora si propune spre selecția națională și de a 
implementa Strategia de dezvoltare locală a zonei pescaresti Dunare-Olt 2021-2027, 
finanțabilă de catre MADR în cadrul Programului pentru Acvacultură și Pescuit 2021-
2027, Prioritatea: 3 Facilitarea unei economii albastre durabile în zonele costiere, 



insulare și continentale și favorizarea dezvoltării durabile a comunităților care practică 
pescuitul și acvacultura; 

 
Art. 3. Autoritatea publică locală a Comunei Stoenesti nu va adera cu teritoriul  la 

un alt parteneriat/teritoriu eligibil (zonă pescărească) care are ca scop implementarea 
unei alte Strategii de Dezvoltare Locală (SDL) pentru o zona pescărească finanțabilă prin 
PAP 2021 - 2027; 
 Art. 4. Prezenta hotarare va fi comunicată Instituției Prefectului - județul Olt, 
Asociației Grupul Local Prietenii Pescarilor Olteni şi tuturor celor interesaţi, in termenul 
legal. 

 
 

   PREŞEDINTE DE ȘEDINTĂ, 
          ȘTEFAN PETRE   

                                  In temeiul art.140 alin.1  din OUG nr.57/2019 
                                                                                                              CONTRASEMNEAZA 
                                                                                                        SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                                                           Jr.MIHALE LAURA-MIRELA 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.40/06.12.2024.^1 

Nr. crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile să efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii^1) s-a făcut cu majoritate o simplă o absolută o 
calificată^2 11 voturi pentru  

2 Comunicarea către primar^2) 06.12.2024  
3 Comunicarea către prefectul județului^3) 06.12.2024  
4 Aducerea la cunoștința publică^4)+5) 06.12.2024  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual^4)+5) 06.12.2024  

6 
Hotărârea devine obligatorie^6) sau produce efecte juridice^7), după 
caz 

06.12.2024 

 
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: ^1) Art. 139 alin. (1): 
„În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepție de la prevederile 
alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea 
calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție.“ ^2) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se 
comunică primarului.“ ^3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 
mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ... ^4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin 
grija secretarului general al comunei.“^5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor … cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează 
se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.“ ^6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la 
data aducerii lor la cunoștință publică.“ ^7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ROMANIA 
JUDETUL OLT 

COMUNA  STOENESTI 
PRIMAR 

Comuna Stoenesti,str.Primariei nr.2,jud.Olt,tel./fax.:0249-531.017,e-mail:primariastoenesti@ymail.com 
 

 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Privind aderarea cu teritoriul Comunei Stoenesti la zona pescărească din sudul 

judetului Olt cuprinsa intre Dunare si Olt  definită de parteneriatul constituit juridic sub 
denumirea Asociația Grupul Local Prietenii Pescarilor Olteni 

 

 

Primarul Comunei Stoenesti: 
Avand in vedere: 

 văzând Nota de Fundamentare a domnului Damian Alexandru în calitate de 
primar al Comunei Stoenesti  precum şi Raportul compartimentului de 
specialitate intocmit de dl.viceprimar; 

 Ținând cont de oportunitatea accesării fondurilor europene destinate Dezvoltării 
Locale Plasate sub Responsabilitatea Comunității (DLRC) prin intermediul 
Programului pentru Acvacultură și Pescuit (PAP) 2021–2027, Prioritatea 3 - 
Facilitarea unei economii albastre durabile în zonele costiere, insulare și 
continentale și favorizarea dezvoltării durabile a comunităților care practică 
pescuitul și acvacultura, 

 prevederile art. 35 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 
cu modificarile si completarile ulterioare, 

 prevederile art. 1 alin. (1) din OG nr. 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 

 În conformitate cu prevederile  art. 129 alin.(2) lit. e), alin. (9) lit. a) și c) din OG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 Fiind îndeplinite prevederile art. 136 alin. (8) din OUG nr. 57/2019, 
 În temeiul art. 139 alin. (3) lit. f) și art. 196 alin. (1) lit. a) din din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 
 
 

P R O P U N E 
 

 
Art. 1. Aderarea cu teritoriul a   Comunei Stoenesti   la zona pescărească din 

sudul judetului Olt cuprinsa intre Dunare si Olt  definită de parteneriatul constituit 
juridic sub denumirea Asociația Grupul Local Prietenii Pescarilor Olteni . 

Art. 2 Comuna Stoenesti susține și aprobă demersul Asociației Grupul Local 
Prietenii Pescarilor Olteni de a elabora si propune spre selecția națională și de a 
implementa Strategia de dezvoltare locală a zonei pescaresti Dunare-Olt 2021-2027, 
finanțabilă de catre MADR în cadrul Programului pentru Acvacultură și Pescuit 2021-
2027, Prioritatea: 3 Facilitarea unei economii albastre durabile în zonele costiere, 



insulare și continentale și favorizarea dezvoltării durabile a comunităților care practică 
pescuitul și acvacultura; 

 
Art. 3. Autoritatea publică locală a Comunei Stoenesti nu va adera cu teritoriul  la 

un alt parteneriat/teritoriu eligibil (zonă pescărească) care are ca scop implementarea 
unei alte Strategii de Dezvoltare Locală (SDL) pentru o zona pescărească finanțabilă prin 
PAP 2021 - 2027; 
 Art. 4. Prezenta hotarare va fi comunicată Instituției Prefectului - județul Olt, 
Asociației Grupul Local Prietenii Pescarilor Olteni şi tuturor celor interesaţi, in termenul 
legal. 

 
 

 

 

        PRIMAR                                                          SECRETAR GENERAL 

Prof.DAMIAN ALEXANDRU                        Jr.MIHALE LAURA-MIRELA 


